
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DIRIGENZIALE

AREA TECNICA

UFFICIO AREA TECNICA

N. Registro Settore 75 del 13-03-2023

N. Registro Generale 235 del 13-03-2023

Oggetto:
Impegno di spesa per l'esecuzione dei lavori di manutenzione dei servizi
igienici lato nord impianto sportivo.

CIG: ZAC3A5063B

IL DIRIGENTE AREA TECNICA

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Arch.  GIUSEPPE REINA

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA TECNICA

AREA TECNICA

Proposta di determinazione n. 79 del 10-03-2023

Oggetto:
Impegno di spesa per l'esecuzione dei lavori di manutenzione dei servizi
igienici lato nord impianto sportivo.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:
- la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, al comma 311 dell’art. 1 della
legge n. 160 del 2019 dispone: “Al fine di incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a
valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020, di cui all’art. 1,
comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è
assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania,
Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a
investimenti in infrastrutture sociali”;
- il successivo comma 312 dello stesso art.1 della legge n.160 del 2019 stabilisce: “Con
apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la
coesione territoriale, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la
Conferenza
Stato- Città ed autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, sono adottate le modalità
attuative della disposizione di cui al comma 311; la distribuzione assicura un’incidenza del
contributo decrescente rispetto alla dimensione demografica degli enti”;
- dal citato comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 si evince che l’entità dei
contributi è complessivamente pari ad euro 300 milioni, per il periodo 2020-2023;
- il citato comma 312 dell’art.1 della legge n. 160 del 2019 dispone che i contributi assegnati
sono erogati ai Comuni beneficiari, secondo un’incidenza del contributo decrescente rispetto alla
dimensione demografica degli enti;
- il comma 703 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, alla lett. l), quarto periodo, prevede: “Ai
fini della verifica dello stato di avanzamento della spesa riguardante gli interventi finanziati con le
risorse del FSC, le amministrazioni titolari degli interventi comunicano i relativi dati al sistema di
monitoraggio unitario di cui all’ art. 1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, sulla
base di un apposito protocollo di colloquio telematico”;
- il Decreto del Presidente del Consiglio del 17 Luglio 2020, pubblicato su GURI il
2 Ottobre 2020 definisce in applicazione dei commi 311 e 312 dell’art.1della
legge 27 dicembre 2019, n.160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, le modalità di
assegnazione dei contributi per investimenti in infrastrutture sociali ai comuni situati nel
territorio
delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel
limite massimo di 75 milioni di euro annui, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui
all’art.1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nonché le modalità di rendicontazione,
verifica e recupero delle somme non utilizzate;
- il Comune risulta beneficiario di un contributo di € 43.353,50 per l’anno 2022 come si evince
dall’allegato 2 al D.P.C.M. del 17 Luglio 2020;
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 30.12.2020 è stato approvato un
emendamento con indicazione degli interventi da effettuare negli anni 2020- 2021 -2022 -2023;



- con delibera di G. M. n. 115/2022 sono state assegnate le somme ed è stato dato atto di
indirizzo per l’esecuzione di lavori di manutenzione dei servizi igienici e della copertura del
palazzetto dello sport;
- con determina n. 309 del 31.12.2022 i lavori sono stati affidati all’O.E. Lo Sardo Giuseppe da
San Giovanni Gemini;
- in atto i lavori sono in corso di completamento, le Associazioni ed i cittadini fruitori dell’impianto
sportivo hanno segnalato la necessità di provvedere alla manutenzione di alcuni servizi igienici
posti sul lato nord non compresi nel progetto;
- accertato che i lavori risultano necessari e non rinviabili in quanto la mancata attuazione
potrebbe inficiare la regolarità delle manifestazioni sportive che periodicamente vengono
programmate dalle associazioni sportive operanti sul territorio;
-accertato, altresi, che la spesa non è frazionabile in dodicesimi, l'intervento non è rinviabile e la
mancata attuazione arrecherebbe danni certi all'Ente;
RITENUTO per quanto sopra, visto il computo metrico estimativo redatto dall’U.T.C., di
impegnare la spesa di euro 4666,00 iva compresa;
ACCERTATO che trattasi di lavori complementari a quelli già in corso di attuazione affidati
all’O.E. Lo Sardo Giuseppe giusto atto di affidamento n. 309/2022;
VISTA la legge 120/2020 e ss.mm.ii.;
VISTA la legge 8/6/90 n.142 come recepita dalla L.R. 11/121991 n.48 e successive modifiche e
integrazioni;
VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000 n.267;
VISTO il D.P.R. n.207/2010 come recepiti in Sicilia dalla L.R. n.12/2011;
VISTO il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.
VISTO il D. Lgs 267/2000;

PROPONE

DI IMPEGNARE la spesa di euro 4.666,00 iva compresa per la manutenzione di alcuni servizi
igienici posti sul lato nord dell’impianto sportivo;
DI PRECISARE che trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi, la cui mancata attuazione
provocherebbe danni certi all'Ente;
DI DARE ATTO che i lavori saranno eseguiti dall’O.E. Lo Sardo Giuseppe da San Giovanni
Gemini;

DI PRECISARE che il CIG generato è il seguente: ZAC3A5063B;
DI DARE ATTO che la somma di € 4666,00 trova copertura al cap. 3016/1 del bilancio 2023;
DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA
TECNICA con la sottoscrizione del presente provvedimento ;

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 13-03-2023

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Arch.  GIUSEPPE REINA


